
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

 COPIADELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 40         del   23/08/2013 

O G G E T T O 
 
 
Accettazione della donazione della Signora Maria Andriani di una collezione di opere 
d’arte eseguita da pittori molfettesi. 
 
 
 
L’anno duemilatredici , il giorno ventitré del mese di  agosto nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Assente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale Suppl., dott. Carlo Casalino 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

• con lettera prot. n.  49473 dell’8  agosto 2013 la sig.ra Maria Andriani comunicava la volontà 

di cedere in donazione al Comune di Molfetta una collezione di opere d’arte eseguite da pittori 

molfettesi nella seconda metà del Novecento (Minervini, Poli, Salvemini, Nuovo, Carabellese, 

Spezzacatena, Addamiano, Zaza, Paloscia, Grillo, Valente, Gadaleta); 

• che con nota prot. n. 50992  del 20  agosto 2013 l’Assessore alla Cultura, prof.ssa Elisabetta 

Mongelli, riscontrava la succitata nota esprimendo l’accettazione della donazione in attesa 

della formalizzazione degli atti; 

• per espressa volontà della signora Maria Andriani, la donazione è subordinata all’impegno da 

parte del Comune di Molfetta di sostenere agli oneri finanziari derivanti dalla stipula dell’atto 

di donazione e dalla stampa del catalogo a cura della casa editrice La Nuova Mezzina, nonché 

alla garanzia che le opere sino esposte permanentemente presso la Biblioteca Comunale della 

Fabbrica di San Domenico con esposta una didascalia indicante la provenienza, condizioni 

tutte che saranno riportate, ad intervenuta esecutività del presente atto, in apposito 

protocollo di intesa; 

PRESO ATTO che il Comune di Molfetta è già stato oggetto di donazioni di opere d’arte 

appartenenti a collezioni private che sono state opportunamente collocate in ambienti dei 

contenitori culturali della città appositamente allestiti e che tale donazione procura un ulteriore 

accrescimento del patrimonio artistico culturale dell’Ente; 

CONSIDERATO inoltre che la donazione risulta particolarmente meritevole di interesse per 

l’Amministrazione comunale dal momento che le operesono tutte realizzate da artisti molfettesi 

che hanno contribuito ad individuare Molfetta come una delle culle dell’arte pittorica del sud; 

PRESO ATTO che si rende necessario dover procedere alla catalogazione e valutazione di dette 

opere al fine di verificare la sussistenza delle condizioni di cui agli artt. 782  - 783del titolo V 

“Delle Donazioni “, Capo III del Codice Civile Libro II “Delle Successioni”; 

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art.49 comma 1 del  T.U.E.L. approvato con Decreto 

L.vo n. 267 del 18/8/2000, dal Capo Settore AA.GG. in ordine alla regolarità tecnica e dal Capo 

Settore Economico-Finanziario ad interim in ordine alla regolarità contabile riportati in calce al 

presente provvedimento; 

Visto il T.U.E.L. approvato con Decreto L.vo n. 267 del 18/8/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Titolo V “Delle Donazioni” del Codice Civile Libro II “Delle Successioni”; 

 

 



Ad unanimità di voti resi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

Per tutto quanto in narrativa premesso che qui si intende integralmente richiamato  

1. Di accettare la donazione della signora Maria Andriani, dando mandato al Dirigente del 

Settore AA.GG. di porre in essere quanto necessario per la formalizzazione degli atti 

propedeutici alla catalogazione e valutazione delle opere, nonché alla definitiva acquisizione 

delle stesse al patrimonio comunale,  così come meglio esplicitato in narrativa ed alle 

condizioni,  tutte riportate, ad intervenuta esecutività del presente atto, in apposito protocollo 

di intesa. 

2. Di stabilire che  le opere donate saranno esposte in modo unitario e stabile alla fruizione del 

pubblico nel contenitore museale in premessa individuato, previa inventariazione  a cura del 

competente servizio comunale. 

3. Dare mandato al Dirigente del Settore AA.GG. di adottare provvedimento di impegno di spesa 

per l’esecutività del presente atto. 

4. Trasmettere il presente atto al Sindaco, All’Assessore alla Cultura, All’Assessore al Patrimonio, 

al Segretario Generale, Dirigente Settore AA.GG., Al Dirigente Settore Finanze, alla 

Soprintendenza ai Beni Storici Artistici della Puglia ,nonché alla donante signora Maria 

Andriani, per gli adempimenti di reciproca competenza. 

 

 

Parere ex art. 49 del D. L.gs n. 267/2000 
In ordine alla regolarità tecnica  
                FAVOREVOLE 
Il Dirigente del Settore AA.GG. f.f. 
    f.to Arch. Lazzaro Pappagallo 
 
 
Parere ex art. 49 del D. L.gs n. 267/2000 
In ordine alla regolarità contabile 
                FAVOREVOLE 
Il Dirigente ad interim del Settore Economico Finanziario 
         f.to Dott. Giuseppe Lopopolo 
 
 

 

 



 

all’originale seguono le firme 

C E R T I F I C A T O   D I    P U B B L I C A Z I O N E 

La presente deliberazione è in pubblicazione in copia all’Albo Pretorio on line per giorni 15 

consecutivi dal 04/09/2013  al  19/09/2013 ai sensi dell’art.124, 1° comma, del T.U. n.267/2000. 

Copia conforme per uso amministrativo 

Dal Municipio 04/09/2013 

      

 IL SEGRETARIO GENERALE SUPPLENTE 
              f.to  dott. Carlo Casalino 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale Supplente 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.L.vo 18.8.2000, 

n.267; 

Visti gli atti d’ufficio 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione é divenuta esecutiva essendo decorsi 10 giorni, dalla data di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3° del D.Lgs n.267/2000. 
 

 
 
       IL SEGRETARIO GENERALE SUPPLENTE 

lì, __________       f.to dott. Carlo Casalino 

 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario generale 
Al Sig. Direttore di ragioneria 
Al Sig. __________________ 
All’URP 


